
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: SS - Settore Welfare Servizi Sociali e Sport

Protocollo: 84411.84411/2022

Determinazione n. 2940 del 18/11/2022

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 
2, LETTERA B), DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020, SVOLTA 
IN MODALITÀ TELEMATICA MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A. 
REGIONE LOMBARDIA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
SOCIALE PROFESSIONALE DEL COMUNE DI MANTOVA - CIG 941256130F - CUP I61E19000120001 
E I61H21000030001

IL DIRIGENTE

Viste:

· la D.C.C. n. 77/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 
2022-2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024”;

· la D.G.C. n. 1/2022 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione - anno 2022";

· la D.C.C. n. 34/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022-
2024”;

· la D.C.C. n. 37/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022-
2024”;

· la D.C.C. n. 50/2022 avente ad oggetto: “Verifiche equilibri di bilancio ed assestamento generale 
anno 2022”;

· la D.C.C. n. 66/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022-
2024”;

· la D.C.C. n. 69/2022 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario anni 2022-
2024”;

Premesso che:

· con determinazione n. 2352 del 22.09.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e 
smi, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., 
per l’affidamento del servizio di potenziamento del Servizio Sociale Professionale del Comune di 
Mantova, per 12 mesi e, contestualmente, è stato approvato lo schema di avviso pubblico di 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura;

· entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n. 6 operatori, come da verbale di 
verifica delle domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr. 
102618/2022;

· con determinazione n. 2564 del 14.10.2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il 
capitolato prestazionale, la lettera di invito e i relativi allegati;

· in data 14.10.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID160451003, è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale a tutti gli operatori interessati;

· il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato il giorno 24.10.2022 alle ore 12:00;

· tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede, in particolare:

· criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 18 della lettera di invito;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

· che il valore complessivo dell’affidamento, stimato per il periodo indicato di 12 mesi, sia pari ad € 
114.910,00 IVA esclusa, inclusi oneri sicurezza ex DUVRI, pari a € 250,00 IVA esclusa;

· che tale importo debba ritenersi la spesa massima che il Comune di Mantova potrà sostenere per 
l’intera durata del contratto;

· che, trattandosi di un appalto a misura, l’importo contrattuale stimato sia da ritenersi meramente 
indicativo e non vincolante per il Comune, trattandosi dell’importo massimo stimato ai fini del valore 
dell’appalto;

· che il Comune si riservi la facoltà di non arrivare fino alla concorrenza di detto importo, essendo, in 
tal caso, esclusa per l’affidatario ogni forma di indennizzo o compenso e obbligandosi, lo stesso, ad 
effettuare il servizio anche in diminuzione rispetto a quanto sopra specificato, in applicazione delle 
condizioni economiche proposte e in base al numero di ore effettivamente richieste ed eseguite;

· che a base di gara fosse posto il costo orario omnicomprensivo di euro 24,50, IVA esclusa;

RICHIAMATA la determinazione n. 2626 del 24.10.2022, con cui, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, è 
stata nominata la Commissione di aggiudicazione;

VISTI: 
· i verbali del seggio di gara relativi alle sedute del 24.10.2022 e 25.10.2022, acquisiti al protocollo nr. 

106963/2022 e 107603/2022;

· la determinazione n. 2649 del 26.10.2022 di approvazione dei sopracitati verbali, con elenco degli 
operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale, così come previsto all’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016 e ne è stata data comunicazione ai concorrenti;

· il verbale unico della seduta della Commissione aggiudicatrice del 28.10.2022 acquisito al protocollo 
nr.111077/2022;

PRESO ATTO che: 
· a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 

quella presentata dalla Società Cooperativa C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali, che ha 
conseguito il punteggio più alto, pari a 100 punti (80 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta 
economica) con il ribasso percentuale del 10,24% sul costo orario omnicomprensivo posto a base di 
gara;

· tale offerta, come indicato nel verbale di gara, presenta i caratteri dell’offerta anormalmente bassa, 
così come individuati dall’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

· con comunicazione PGE n. 109190/2022 in data 28.10.2022 sono state richieste giustificazioni ex 
art. 97, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 alla Società Cooperativa C.S.A. Cooperativa Servizi 
Assistenziali;

· con comunicazione PGE n. 113576 in data 10.11.2022 la Società Cooperativa C.S.A. Cooperativa 
Servizi Assistenziali ha fornito chiarimenti in merito alle componenti della propria offerta;

RICHIAMATO il verbale congiunto del 10.11.2022 (PGE 113638/2022) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Cooperativa Servizi Assistenziali soc. coop. sociale, prima in graduatoria, dal quale si 
evince la non anomalia dell’offerta presentata e la sua congruità, in quanto complessivamente attendibile, 
idonea e affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, 
funzionalità ed economicità;

VISTE le verifiche svolte (regolarità contributiva / certificati del Casellario Giudiziale / esiti verifica fiscale / 
Annotazioni / visura camerale, tutti acquisiti al protocollo nr. 0113586/2022, e nr. 0114778/2022 in atti);

VERIFICATA l’ottemperanza alle disposizioni della L. 68/1999, rilasciata dal Servizio Provinciale Disabili - 
Collocamento Categorie Protette, acquisita al protocollo nr. 0113315/2022, in atti;

ACQUISITO il Documento unico di regolarità contributiva (prot. nr. 0111988/2022);

DATO ATTO che è stata effettuata altresì la verifica del possesso di requisiti professionali dichiarati in sede 
di gara (prot. nr. 0115182/2022 e nr. 0115941/2022);

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente, si può dar 
luogo all’aggiudicazione definitiva efficace in favore della Società Cooperativa C.S.A. Cooperativa Servizi 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

Assistenziali, con sede in Mantova, Via Gelso n. 8, c.f.01697440202, al costo orario omnicomprensivo di 
euro 21,99, così come offerto in sede di gara;

DATO ATTO che:

· la presente operazione rientra nell’attività istituzionale dell’Ente;

· l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
· il D. Lgs. 267/2000;

· il D. Lgs. 50/2016;

· il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;

· il D.P.R. 207/2010 (parti in vigore)

· lo Statuto e il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova;

· il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova,

DETERMINA

APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale unico della 
Commissione aggiudicatrice del 28.10.2022, e il verbale congiunto di valutazione dell’anomalia, entrambi in 
atti;
 
AGGIUDICARE, in via definitiva ed efficace, alla Società Cooperativa C.S.A. Cooperativa Servizi 
Assistenziali coop. soc. a r.l., con sede legale in Mantova, Via Gelso n. 8, c.f. e p.i. 01697440202, l’appalto 
per l’affidamento del servizio di potenziamento del Servizio Sociale Professionale del Comune di Mantova, 
per il periodo di 12 mesi, al costo orario di euro 21.99, IVA esclusa, per un importo contrattuale pari a euro 
103.163,20, IVA esclusa, di cui euro 250,00, IVA esclusa, quali oneri della sicurezza ex DUVRI;

IMPEGNARE, a favore della suddetta società, l’importo complessivo di euro 108.321,36 (euro 103.163,20 + 
euro 5.158,16 per IVA al 5%), nel modo seguente:

· confermando la Prenotazione n. 3540/2/2022 di euro 7.579,92 - Capitolo 111234, Articolo 1323, 
PROG_176, CdR e CdG P060, Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, Missione 12, Programma 04, 
Bilancio 2022, fondo AVIN n. 3540/1/2022 costituito ex D.C.C. n. 50/2022 – CUP I61E19000120001; 

· riducendo la Prenotazione n. 3540/3/2022 - Capitolo 111234, Articolo 1323, PROG_176, CdR e CdG 
P060, Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, Missione 12, Programma 04, Bilancio 2022, fondo AVIN 
n. 3540/1/2022 costituito ex D.C.C. n. 50/2022 – CUP I61H21000030001, di euro 6.538,56, per un 
importo definitivo totale di euro 9.084,42;

· eliminando la Prenotazione n. 3837/1/2022 di euro 433,18 - Capitolo 111235, Articolo 1323, CdR e 
CdG P059, Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, Missione 12, Programma 05, Bilancio 2022;

· riducendo la Prenotazione n. 492/1/2023 - Capitolo 111234, Articolo 1323, PROG_176, CdR e CdG 
P060, Conto Finanziario U.1.03.02.99.999, Missione 12, Programma 04, Bilancio 2022 – CUP 
I61B20001210001, di euro 5.362,40, per un importo definitivo totale di euro 91.657,02;

RENDERE disponibili sui relativi capitoli le economie che si sono verificate rispetto alle prenotazioni elencate 
al punto precedente;

DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento, di disporre l’autorizzazione in favore 
dell’aggiudicatario all’esecuzione anticipata, prevista all’ art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 e smi, nelle 
more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), del D.L.76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020;

DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

PROCEDERE con le pubblicazioni dell’esito come disposto dagli art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

DICHIARARE, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che le prestazioni in oggetto 
avverranno nel 2022 e nel 2023, con scadenza il 31/12/2023;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio per i conseguenti 
adempimenti

 

IL DIRIGENTE  
Dr.ssa Mariangela Remondini

REMONDINI MARIANGELA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


